<sup>12</sup> J'ai déjà eu l'occasion de travailler sur ce corpus de commentateurs, dans une perspective autre toutefois : « Autour de la notion de *prudencia* chez quatre commentateurs latins de Tacite de la décennie 1580-1589 : Lipse, Muret, Pasquali, Scotti », dans Maria Teresa Schettino et Céline Urlacher-Becht (dir.), *Ipse dixit. L'autorité intellectuelle des Anciens : affirmation, appropriations, détournements*, Besançon, Presses universitaires de Franche-Comté, 2017, p. 199-216.

modernes, dans une opposition implicite à Tite-Live, qui ne rapporte que des événements de l'époque républicaine, sans le moindre écho avec le monde de la fin du XVI<sup>e</sup> siècle :

*Non adfert ille uobis speciosa bella aut triumphos, quorum finis sola uoluptas legentis sit, non seditiones aut conciones Tribunicias, agrarias frumentariasue leges, quae nihil ad saeculi huius usum : reges ecce uobis et monarchas, et uelut theatrum hodiernae uitae*<sup>13</sup>.

L'idée se retrouve à l'identique chez Muret, dans la leçon d'introduction à son cours sur les *Annales*, qui fait fonction de préface à l'édition posthume des *Commentarii*<sup>14</sup>. Pour l'humaniste, peu de convergences existent entre son siècle et la république romaine. À l'inverse, la Rome impériale de Tacite offre à l'homme moderne des éléments pour mieux comprendre la complexité des temps présents :

*Considerandum est respublicas hodie perquam paucas esse ; nullam esse propemodum gentem quae non ab unius nutu atque arbitrio pendeat, uni pareat, ab uno regatur. Ergo hac saltem in parte propius accedit ad similitudinem temporum nostrorum status ille rerum qui sub imperatoribus quam qui imperante populo fuit. Quo autem quaeque historia rerum nostrarum similior est, eo plura sunt in ea quae discamus, quae ad usum conferamus, quae ad uitam moresque referamus*<sup>15</sup>.

Dans sa dédicace, Pasquali souligne à son tour l'actualité de Tacite au moment d'écrire que « *priscis uerbis hodierna facta ostenduntur*<sup>16</sup> ». Quant à Scotti, il indique dans son adresse au lecteur que les œuvres de Tacite lui ont fourni une grille d'analyse précieuse lors de sa fréquentation des différentes cours d'Italie et d'Europe :

*Quare quinque annis, quos domi consumpsi, cum ab eo modo ad hunc, modo ad illum Principem mitterer : maximam nactus sum occasionem plures Principum Aulas tam Italorum, quam exterorum uidendi illorumque obseruandi uitae ac regiminis rationem. Quae omnia ad nostrum Tacitum conferebam eiusque praecepta ad usum et consuetudinem nostrae aetatis omnino deducere conabar*<sup>17</sup>.